Chã Grande
ll*r.fl*. ltqtuu

I

,J,F 86

sEcRErÁ HA MttNi,CtpAL DE EDUCAçAO, ESPORTES, CLhLTURA, TIíRISMO E-;
IWENTUDE

CoNTRATO No 008/2024

INEXIGIBILIDADE N" OO4/2024

CoNTRATANTE: SECRETARTA MUNIC|PAL DE EDUCAçÃO, ESpORTES, CULTURA,
TURISMO E JUVENTUDE DE CnÃ enaruDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o no 30.005.980/0001{6, situado à Avenida Mnte de Dezembro, n" 100, Dom Helder
Câmara, Chã Grande-PE, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Jurrentude Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, divorciado, Professor e
Farmacêutico, nomeado por meio da Portaria No 005/2021 datada emO4|A1DA21, inscrito no CPF/I\íF
no 027.009.264-'12, residente no Sítio Jaboticaba, S/No - Zona Rural - Chã Grande - PE, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Pessoa Jurídica CONTRATADA: DANILO
FILGUEIRA VERAS LTDA ME, PARA APRESENTAÇÃO ARTíST]CA NA FESTIVIDADE DOS DIAS
20 E 21 DE JANEIRO DE 2024 NO MUNICíPIO DE CHÃ GRANDE, sediada na Rua Luiz Soares
Diniz, No í03 - Anexo 1 - Augusto de Alencar sampaio - SalgueiroiPE - CEP: 56.000-000, inscrita no
CNPJ n' í9.922.377ft4ffi-26, neste ato representada pelo Representante Legal Sr. Danib Filgueira
Veras, brasileira, casado em comunhão parcialde bens, empresário, portador da Carteira Nacional de
Habilitação no 04745096810, expedida pelo Departamento Estadualde Trânsito de Pemambuco e no
CPF no 478.131.344-94, residente e domiciliado na Rua Luiz Soares Diniz, No 103 - Anexo 1 -
Augusto de Alencar sampaio - Salgueiro/PE, doravante denominado CONTRATADO, ajustam e
contratam Artistas para a realização de Apresentação Artistica no supramencionado Evento,
na data de 21 de janeiro de 2A24, que se regerá pelo disposto neste Contrato, no Processo
Licitatório no 00412024, lnexigibilidade de Licilação no OO4|2O24, conforme estabelece a Lei no

14.133121, aplicando-se supletivamente as normas e Princípios de Direito Administrativo e de Direito
comum pertínentes.
CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1- Contratação da Atracão Artística: Danilo Veras o Forrozeiro. através da Empresa: Danilo
Filqueira Veras Ltda ME. oara apresentacão durante a Festividade dos dias 20 e 21 de ianeiro
de 2024 no Município de Ghã Grande.

cúusuLA SEGUNDA - DA ExEcuÇÃo Do sERVrÇo

2.1- No caso da não Apresentação pela ausência dos Artistas em ürtude de casos fortuitose alheios à
sua vontade, tais como: enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso ao local do Evento,
inclusive por falta de condições atmosÍéricas que permitam o repouso e/ou decolagem de Aeronaves,
falha mecânica de Veículos de transporte da Equipe elou equipamentos, catástrofes de qua§uer
natureza, risco de contágio, adotando-se como solução para a hipótese, a designação de nova data
para a realização da Apresentação, deacordo com a disponibilidade da Agenda dos Artistas, isentados
desde já, ambas as partesde qualquer pena ou multa contratual.

2.2- Nos casos de eventuais cancelamentos, por parte do CONTRATANTE, em virtude de casos
fortuitos ou de força maior, estando devidamente justificados oom antecedênciaà CONTRATADA, não
caberá ao CONTRATANTE qualquer pena ou multa contratual.A não Apresentação Artística, objeto
do presente Contrato, pela ausência injustificada dos Artistas, acarretará o pagamento da multa
contratual, prevista na 'Cláusula Sétima", deste Contrato, além da dewlução das quantias já pagas
pelo CONTRATANTE em proveito daquele.

CúUSUI.A TERGEIRA . DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO

3.1 - O valortotaldo presente Contrato é de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

3.2- O pagamento será efetuado em parcela única, em até 30 (trinta) dias, após a data de realização
do Evento, mediante a deüda Íiscale contábil.

AV.SõoJosé,nol0l,Cenho,ChôGronde-PE, CEP55.ó36-m0 lTetefone:81 3537-1140 ICNPJ:17.Ot1.e36lffil-90
E-moll ouvldorlo@chogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br

, I É t i l f u r^

Chã Grande
llr,.' llun Ür*ltr".

Fls

SEaRETARLA M,tNílCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TUHSMA
JUVENTUDE

14133n1

cúusutn NoNA - DA FrscAr.lznçÃo

9.1 A CONTRATANTE fiscalizará a execução do Contrato, sempre que julgar necessário.

9.2 Para cumprimento do disposto na Lei no 14.133121,fica des§nado o Servidor Público Municipal,
da Secretaria Municipalde Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, o Sr. José Max Lins,
matrícula 000493, Diretor de Turismo. para acompanhamento e Fiscalização da execução do
Contrato.

9-2i fd Representante anotará em Registro proprio todas as ocorrências rclacionadas com
a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados.
9.2.2 As decisões e proüdências que ultrapassarem a competência da Representante
derrerão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes.

9.3 A fiscalização exercida não reduz nem excluia responsabilidade da CONTRATADA, inclusive de
Terceiros, por qua§uer irregularidade.

9.4 Todos os Empregados da CONTRATADA deverão trabalhar durante o Evento sempre portando
Uniforme e Crachá de ldentificação da Empresa.

cúUSULA DÉcIMA - DA FONTE DOS RECURSOS

10.1- A despesa que úata a "Cláusula Terceira", do presente Contrato, correrá por contade recursos
próprios do Município.

GúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA . DAS REPONSABILIDADE DA CONTRATADA

a) Fazer apesentar-se os Artistas rnencionados, no local, hora e data preüamente estabelecidos
neste Contrato;
b) produção completa da Apresentação;
c) facilitar todas as atividades de fiscalização pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes,
Cultura, Turismo e Juventude;
d) fomecer todas as informações e elementos necessários, sempre que a Secretaria Municipal
de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude solicital
e) os cuslos relativos ao som e à estnÍura'
D A contratada se responsabiliza pelas medidas aque eslá sujeita perante â Ordem dos Músicos do
Brasil, estabelecidas da Lei no 3.857160.
g) São de inteira responsabilidade da Contratada quaisquer obr§ações devidas ao Escritório Central
da Arrecadação e Distribuição - ECAD ou outras instituiçõwa relacionadas às apresentações
artísticas vinculadas a esta contratação.
h) cumprir todas as cláusulas do Edital de lnexigibilidade de Licitação N" 002/2024.

cúusuLA DÉCMA SEGUNDA - DA RESPoNSABILIDADE Do CoNTRATANTE

a) Tomar todas as provilências necessárias à execução do Contrato;
b) responder pela solidez e segurança dos serviços executados, no prazo previsto no código civil
c) Segurança Pública durante a Apresentação, assim como antes e depois, conforme as normas e
exigências locais (Brigada Militar, Corpo de Bombeiros e Ambulância);
d) responsabilidade por toda e qua§uer Oconência Policial, Criminal, e ou Civil, que venham a ser
vítima a Artista ou Equipe Produtora e público, durante o Errento, em todas as decorrências e

7

.

EJ

Assistência Ad , e outras;

AV. Sõo José, no 101, Centro, Chõ Gronde-PE, CEP 55-ó3ó-000 | febfone: 81 a$7-l140 | CNPJ:11.ú9.,'.CslO0Ol -90

E-moll ouvldorlo@chogronde.pe.gov.b'r I Slte www.chogronde.pe.gov.br

? t t t Í r I u ta

't

.i1

Chã Grande
llr,t flttt t rt"rr.

fl

j

I
rtMoaa

sEcRETARtA UI/atNtCtpAL DÉ, EDUCAçAA, ESPORrES, CULTURA, TURtSiltO
IWENTUDE

E

cúusula oUARTA - DA DorAçÃo onçanaerurÁnn

4.1 - Dotação
5000 - Secretaria de Educação, Esportes,

Cultura, Turismo e Juventude - Unidade: 500í - Secretaria de Educação, Esportes, Cultura, Turismo
e Juventude - Atividade: 13.392.1302.266 - Promoção de Ações Culturais - Elemento de Despesa:
(699) - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

cúusulÁ eurNTA - DA vrNcur-AçÃo E DA ucÊNcn

5.1- A CONTRATADA e o CONTRATANTE declaram total vinculação aos tennos, ex(;ências e
condições, da Lei no 14.133121, bem como ao Processo de lnexigibilitJade No AO4DA24.

5.2- O serviço a ser prestado, descrito na "Cláusula Primeira", será executado na data de 21 de
janeiro do conente ano, período notumo, Praça Pública - SEDE, na Avenida São José - Centro -
Chã Grande/PE.

5.3- A v§ência do Contrato será da data de Assinatura até 17 de fevereiro de 2024.

cúusuLA sExrA- DAS AUToRTZAÇôES E ALvARÁs pARA A REALTZAçÃo Do EvENTo

6.í- É de responsabilidade exclusiva do CONTRATANTE a obtenção de todos os Alvarás e/ou
Autoriza@es necessárias à realização do Evento, atendendo as regulamentações dos órgãos da
Administração Pública, de âmbito Federal, Estadual e Municipal, bem coÍrrc a obtenção das
competentes Autorizações da Ordem e Sindicato dos Músicos do Brasil, ECAD e lSS, responsabiliza-
se, ainda, pelo recolhimento de quaisquer taxas, impostos ou tributos de outra espécie, que se

'fi zê re nftlecessários pa ra area lização tlo Evento.

CúUSULA SÉilMA. DAS PENALIDADES

7.1 ADVERTÊNCIA: sempre que Íorem observadas inegularidades de pequena montapara os quais
tenha conconido.

7 .2 MULTA: pelo atraso no início da Apresentação, quando não justificado ou rejeitadopela Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esportes, Turismo e Juventude, em relação ao cumprimento dos
horários estipulados para as Apresentações: multa de 0,39o (zero vírgula tÉs por cento) por hora de
atraso, calculado sobre o valor total dos seMços, limitada a 20Á (dois por cento) deste. Admitindo-se
um atraso não superior à 2 (duas) horas do horário estipulado

7.3 SUSPENSÃO E MULTA: a inexecuçáo eontratual, parcialou total, referente ao âtraso superior à
5 (cinco) dias, do indicado para a Apresentação Artística, submeterá a Responsável às penalidades
previstas na Lei no 14.133121, na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento
de contratar com o Município, pelo prazo de2 (dois) anos e multa de atê 20o/o (ünte por cento) do
valor contratado.

7.4 DECI-ARAÇÃO Oe INIDONEIDADE: para licitar ou contratar com a Adminbtração Pública.

7.5 A Administração Pública, para a imposição das sanções, analisará as circunstânciasdo caso e as
justificativas apresentadas pela CONTRATADA, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o
contraditório.

cúUsUI-A oITAvA . DA REsclSÃo

8.1 - O presente Contrato poderá ser rescindklo, independentemente de qualquer notificação judicial
ou extrajudicial, de inexecução totalou parcial, e pelos demaÍs rnotivos enumerados na Lei no

AV. §õo José, no l0'1, Centro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.63ó-fir0 | Tetefone: 81 3537-1140 | CNPJ: 1l.O{9.80l'l0ml -90
E-moll ouvldorlo@chogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br

? I I t C r I U tA

Fls 089

SEC;RETARLA MUN|/CIPAL DE EDL/ICAçÃO, ESPORTES, CULTLnRA, TttRtSMO E
,WENTUDE

e) encaminhar a Publicação resumida do instrumento de Contrato e seus aditamentos, seocorrerem,
nos meios de Publicações legais;
D arcar com as despesas concementes à Publicação clo Erdrato do Contrato e seus aditivos se
ocorrerem;
g) pagamento dos Cachês Artísticos;
h) garantir a aplicabilidade, eficácia e eÍiciência da execução do serviço.

cúUSULA DÉcIMA TERcEIRA- DoS RECURSOS

13.1 - Os recursos interpostos às decisfus pmferidas pela fiscalização somente serão acolhidos, nos
termos da Lei no 14.133121, se dirigidos diretamente ao Secretário Municipal de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventdue, e protocolado na Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. Os recursos não dirigidos conforme determínação desta cláusula, não serão
conhecidos.

cúUSuT.A oÉcIane QUARTA- DoS ENcARGOS

14.1 - As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciárüos, fiscais e comerciaisconeráo por conta
da CONTRATADA, ficando esta, ainda, responsável pelo coneto cumprimento da Leg'slação de
Segurança do Trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1 - Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste Contrato, fica eleilo o Foro da Comarca
de Gravatá/PE, com renúncia elpressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

15.2- E, por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram
ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Contrato,
bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto,
firmando-o em 02 (duas) üas, na presença de 02 (duas) te§emunhas abaixo assinadas.

Chã Grande - PE, 16 de janeiro de2A24

,A*"?**,ilsL
cPFl'No O27t009.2il-12

Secretário de Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude

CONTRATANTE

Veras
cPF No 078.í3í.344-94

DANILO FILGUEIRA VERAS LTDA ME
CONTRATADA

e_ L6'--.?Q,\ -6L

M,rfu"

TESTEMUNHAS

cPFz QQ1í? g4'çt

AV. Sõo José, no l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.63ó-000 | IeleÍone: 81 3537-1140 I CNPJ: 11.Of9.806/0@l -90

E-moll ouvldorls@chogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br

o

'l)*-

? I É t I r t ! r^

Ur..^ /ll+..
chã